
DECRETO DEL DIRETTORE

Numero 169 del 25/08/2022

OGGETTO: Affidamento diretto di lavori straordinari sull’impianto di

climatizzazione della residenza Domus Kore – Determina a contrarre e

impegno di spesa

STRUTTURA: U.O.1 - Consegnatario

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sig.ra Maura Franzolin

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Il Responsabile del procedimento

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n. 8 del 11.2.2020;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17.1.2022 con la quale è stato conferito al

Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO il Bilancio di previsione 2022 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 8

del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del Dipartimento Regionale
dell’Istruzione;

VISTO il Decreto del Direttore n. 109 del 28/06/2022 con il quale è stata avviata la procedura di
affidamento diretto dei servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della residenza Domus
Kore per impianto termoidraulico, anno 2022, alla ditta Clima Service di Russello Paolo Enna -
P.IVA 01131650861

VISTO il contratto stipulato con la ditta Clima Service di Russello Paolo il 01/07/2022;
CONSIDERATO che la ditta Clima Service, il 15/07/2022 ha iniziato i lavori di manutenzione in

ottemperanza alle prescrizioni contrattuali e al cronoprogramma indicato nel CSA, e nello specifico
quelle necessarie alla riparazione dell’impianto di climatizzazione;

CONSIDERATO che in fase di avvio dell’impianto di climatizzazione in modalità “estivo” sono stati
riscontrati dei guasti bloccanti a causa dei quali non è stato possibile avviare la climatizzazione
estiva;

CONSIDERATO che per l’eliminazione dei suddetti guasti/anomalie dell’impianto è necessario effettuare
degli interventi di manutenzione straordinaria non previsti dal contratto;

VISTO il preventivo n. 52 del 19/07/2022, con il quale la ditta Clima Service di Russello Paolo propone
l’esecuzione dei lavori necessari all’eliminazione dei guasti riscontrati nell’impianto di
climatizzazione per complessivi € 7.344,76, IVA inclusa;

RITENUTO necessario e non differibile eseguire gli interventi di manutenzione indicati nel suddetto
preventivo e nello specifico gli interventi di fornitura e sostituzione di n. 2 motori ventilatore circuito
2, fornitura e sostituzione di n.1 pannello comando picco compreso di montaggio per la
parametrizzazione, fornitura e sostituzione di n. 1 motori ventilatore circuito 1, fornitura e
sostituzione di trasduttore di pressione circuito 2, fornitura e sostituzione di sonda b2, costo chiamata
centro assistenza autorizzata AERMEC (manodopera per frigorista, registrazione e regolazione
parametri per complessivi € 7.344,76 IVA inclusa;

RITENUTO che i suddetti interventi di manutenzione straordinaria debbano essere a carico del Libero
Consorzio Comunale di Enna, già Provincia regionale di Enna, proprietario dell’immobile e che
pertanto i costi dovranno essere scomputati dal canone di locazione;

RITENUTO di poter affidare il servizio in questione alla ditta Clima service di Russello Paolo in quanto ditta
regolarmente iscritta all’albo dei fornitori dell’Ente istituito con delibera del CDA n. 37/2021;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

CONSIDERATO che con DURC onLine INPS__33668612 è stata verificata la regolarità contributiva della
ditta Clima Service di Russello Paolo, scadenza validità 25/10/2022;

CONSIDERATO che è necessario assumere l’impegno di € 7.344,76, IVA compresa, a copertura dei costi
degli interventi di manutenzione sopra menzionati sul Bilancio di previsione 2022, esigibilità 2022
sul capitolo di spesa 2343.0 “Pagamento di somme per conto di terzi”,

CONSIDERATO che la superiore somma di € 7.344,76 sarà accertata sul correlato capitolo di entrata 941 e
riscossa con reversale a compensazione del mandato di pagamento del canone di locazione della
residenza Domus Kore;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento;

PROPONE

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art.1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/9/2020,
dei lavori di manutenzione straordinariati cui in premessa, per complessivi
€ 7.344,76 IVA inclusa alla ditta Clima Service di Russello Paolo, C.F. RSSPLA81E14C342K,
P.IVA 01131650861, sede legale Via Pergusa 205/A, 94100 Enna;

- di assumere l’impegno di € 7.344,76, IVA compresa, sul capitolo di spesa 2343.0 del Bilancio di
previsione 2022, esigibilità 2022;

- di accertare la somma di € 7.377,46 sul capitolo di entrata 941, Bilancio di previsione 2022, esigibilità
2022;

- dare atto che la suddetta somma di € 7.377,46 sarà riscossa con reversale a compensazione del
mandato di pagamento del canone di locazione della residenza Domus Kore.

Il Responsabile del procedimento

Istruttore Direttivo
Maura Franzolin

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005

IL DIRETTORE

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario Straordinario n.46

del 6.11.2019;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17.1.2022 con la quale è stato conferito allo

stesso l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
ESAMINATA e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento

D E C R E T A



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art.1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120
dell’11/9/2020, del servizi di lavori di manutenzione straordinariati cui in premessa, per
complessivi €7.344,76 IVA inclusa, alla ditta Clima Service di Russello Paolo, C.F.
RSSPLA81E14C342K, P.IVA 01131650861, sede legale Via Pergusa 205/A, 94100 Enna;

Art. 2) E’ impegnata di € 7.344,76, IVA compresa, sul capitolo di spesa 2343.0 del Bilancio di previsione
2022, esigibilità 2022.

Art. 3) È accertata la somma di € 7.377,46 sul capitolo di entrata 941, Bilancio di previsione 2022,
esigibilità 2022.

Art. 4) È dato atto che la suddetta somma di € 7.377,46 sarà riscossa con reversale a compensazione del
mandato di pagamento del canone di locazione della residenza Domus Kore.

Il presente Decreto ha efficacia immediata e sarà pubblicato, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo
Pretorio e in “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di
secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”, quale notifica nei confronti degli interessati.

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento diretto
di lavori straordinari sull’impianto di climatizzazione della residenza Domus Kore – Determina a contrarre e
impegno di spesa, esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

DATA
25.08.2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Maura Franzolin - Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Consegnatario

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento diretto di
lavori straordinari sull’impianto di climatizzazione della residenza Domus Kore – Determina a contrarre e
impegno di spesa, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA
25.08.2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore N. 169 del 25-08-2022 avente ad oggetto:
Affidamento diretto di lavori straordinari sull’impianto di climatizzazione della residenza Domus Kore –
Determina a contrarre e impegno di spesa;

attesta la copertura finanziaria della
somma di € 7.344,76
cap. 2343
impegno n. 371.2022
Bilancio pluriennale 2022/2024
Esercizio 2022

attesta la copertura finanziaria della
somma di € 7.377,46
cap. 941
accertamento n. 579.2022
Bilancio pluriennale 2022/2024
Esercizio 2022

DATA
26/08/2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.186

Il Decreto Direttore N.169 del 25-08-2022, ai fini della pubblicità degli atti
amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata
per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 26-08-2022 al 10-09-2022

Data
26/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.169 del 25-08-2022, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 25/08/2022 13:56:13
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 04/04/2023 01:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.169 del 25-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FRANZOLIN MAURA il 25/08/2022 11:57:56
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/06/2025 02:00:00

Sul Parere Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.169 del 25-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 25/08/2022 12:24:16
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Visto di Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.169 del 25-08-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 26/08/2022 08:59:40
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 26/08/2022 alle 09:14:13

 



Data
26/08/2022

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 26/08/2022 alle 09:14:13

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

